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mateřské školy při zdravotnických zařízeních a herní terapie. Praktická část se zabývá

herní terapií. Výzkumné šetření je provedeno pozorováním herní terapie ve vybraných
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Úvod

Mateřské školy při nemocnicích jsou velkým přínosem pro malé pacienty. Pokud

to zdravotní stav malých pacientů dovolí, mohou jít do herny, pokud musí být na lůžku,

dochází paní učitelky za dětmi na pokoje, kde se jim věnují, půjčují dětem hry a hračky.

V mateřských školách při nemocnicích se paní učitelky snaží vyplnit volný čas pacientů

a odvést pozornost od jejich nemoci. I děti při pobytu v nemocnici musí být

vychovávány a vzdělávány.

Herní terapie má dětem zpříjemňovat a ulehčovat pobyt v nemocnici. Herní

terapie má za úkol vhodnou formou seznámit dítě s onemocněním a má dítěti pomoci se

s ním vyrovnat. Hra je pro dítě přirozenou činností a je důležité, aby se dítě díky hře

mohlo rozvíjet. Herní terapie není zatím v českých nemocnicích příliš častým jevem, ale

tento trend se pomalu začíná rozmáhat. Vliv herní terapie na dítě během hospitalizace je

nesporný a nepostradatelný a proto by bylo vhodné, aby se herní terapie rozšiřovala a

stala se běžnou součástí dětského pobytu v nemocnici.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila, protože mi otázka herní terapie přišla

velmi zajímavá. Herní terapie má smysl a její realizace v nemocnicích má své

opodstatnění. Děti by z nemocničního prostředí a hospitalizace neměly mít obavy a

nemělo by to pro ně být stresující. S malými dětmi by měli být v nemocnici rodiče, děti

se pak cítí více v bezpečí. Hospitalizovaným dětem by největší oporou měli být

zdravotníci, učitelky mateřských škol při zdravotnických zařízeních a herní specialisté.

První kapitola této diplomové práce se bude věnovat zdravému dítěti, také tomu

jaký je jeho vývoj až do období adolescence. Druhá kapitola bude vymezovat nemocné

dítě, jaká onemocnění se u dětí vyskytují a jak dítě prožívá pobyt v nemocnici, jaké to

pro dítě je být v roli pacienta. Třetí kapitola bude vymezovat mateřské školy při

zdravotnických zařízeních a jejich výchovně vzdělávací činnost. Čtvrtá kapitola bude

věnovat herní terapii, jak herní terapie probíhá, k čemu slouží a kdo je herní specialista.

Praktická část se bude zabývat herní terapií na vybraných místech a to v Jihlavě,

Pelhřimově, Praze, Brně a Hradci Králové. Druhá část výzkumného šetření se bude

věnovat rozhovorům s pedagogy mateřských škol při zdravotnických zařízeních a

s herními specialisty.
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1 Zdravé dítě
1.1 Vývoj zdravého dítěte

Základní funkcí rodiny je zabezpečit dítěti správný psychický i fyzický vývoj.

Sledováním správného vývoje dítěte se zabývá dětský lékař pro děti a dorost a to na

preventivních prohlídkách, které jsou stanoveny Ministerstvem zdravotnictví České

republiky. Preventivní prohlídky mají předcházet tomu, aby u dítěte byly v čas odhaleny

případné odchylky od normálního psychomotorického vývoje a případně, aby byla včas

zahájena léčba a porucha mohla být odstraněna. Psychomotorický vývoj je ovlivněný

mnoha faktory a to faktory dědičnými a faktory vnějšího prostředí (Valenta, 2001).

„Dědičná výbava, tzv. genotyp je v době početí souhrnem, do určité míry

náhodně vybraných dědičných dispozic, pocházejících napůl z mateřského a napůl

z otcovského organismu“ (Vágnerová, 1996, str. 3).

V genetickém materiálu je dítěti uložena informace o jeho budoucím tělesném a

duševním vývoji. U dítěte se objeví určité tělesné znaky a vlastnosti po jeho rodičích,

například barva očí nebo vlasů. Genetické faktory také udávají náchylnost k některým

geneticky podmíněným onemocněním. Dědičné faktory mohou působit i ve spolupráci

s vnějšími vlivy. Je zde zakódována i odolnost vůči nemocem (Valenta, 2001).

Faktory vnějšího prostředí ovlivňují dítě zvenku. Podněty jsou přímé a

jednoznačně definovatelné například otrava nebo poranění. Spolupodílí se i ve

spolupráci s genetickými faktory. Do vnitřních vlivů patří vlivy přírodní, do kterých

řadíme klimatické podmínky, přírodní nebo městské podmínky, a také domácí prostředí.

Druhou skupinou jsou vlivy sociální, kam můžeme řadit sociální zabezpečení rodiny,

výživu, vzdělání rodiny, úplnost rodiny, atd. Jak faktory přírodní, tak i faktory sociální

mohou na jedince působit kladně i záporně. Správnou genetickou informaci mohou

posilovat, nebo oslabovat již geneticky podmíněnou odchylku. Celá řada nepřetržitých

geneticky podmíněných vlivů i vlivů zevního prostředí působí na dítě na jeho motorický

a psychický vývoj. Všechny tyto vlivy působí na utváření individuální osobnosti dítěte

(Valenta, 2001).
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1.2 Vymezení dětského věku

Vágnerová rozděluje dětský věk následovně:

 Prenatální období (před narozením)

 Novorozenecké období (od narození do konce 28. dne po narození)

 Kojenecké období (do konce 1. roku)

 Batolecí věk (od 2. roku do 4. roku dítěte)

 Předškolní věk (od 4. roku do nástupu školní docházky)

 Nástup do školy

 Školní věk (od nástupu školní docházky do ukončení školní docházky, raný

školní věk, střední školní věk, starší školní věk)

 Období dospívání - pubescence

 Adolescence

Nyní si stručně definujeme jednotlivá období dětského věku. Pro naše potřeby bude

charakteristika tohoto věkového období stačit.

Prenatální období trvá devět kalendářních měsíců. Prenatální období je obdobím od

oplození vajíčka po narození dítěte. Má tři části. Fáze oplození a uhnízdění blastocysty

a vytvoření tří zárodečných listů trvá zhruba tři týdny. Koncem třetího týdne vzniká

nervová trubice, která je základem nervové soustavy. Embryonální období trvá od

čtvrtého do dvanáctého týdne. V této době se vytvářejí všechny orgánové základy.

Fetální vývoj je od dvanáctého týdne těhotenství do narození. Vývoj orgánových

systémů se dokončuje a některé orgány již fungují. Prenatální období je základem pro

budoucí samostatný život plodu. Plod je aktivní organismus, který reaguje různým

způsobem na různé podněty. Plod je schopen nejjednodušších forem učení, umí

reagovat pohybem, to se projevuje jako kopání. Plod dosahuje v prenatálním období

bazálního pocitu bezpečí. Pro rozvoj plodu je zásadní spojení s mateřským organismem.

Od počátečních týdnů těhotenství se utváří individuálně specifický vztah matky

s dítětem (Vágnerová, 1996).

Novorozenecké období je odstartováno porodem. Je to významná událost v životě

dítěte i matky. Pro dítě je porod velkým vytržením z prostředí, na které bylo zvyklé a na

nové prostředí se dítě musí adaptovat. Novorozenecké období trvá zhruba jeden měsíc.

Novorozenec se rodí v 38. - 42. týdnu těhotenství. Průměrná porodní hmotnost je 3300-
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3400 g a měří v průměru okolo 50 cm. Novorozenec je relativně nezralý a značně

závislý na péči okolí. Novorozenec uspokojuje své biologické potřeby, jeho bdění je

chabé. Je vybaven základními reflexy, které mu umožňují se adaptovat na nové

prostředí. Základem orientace v prostředí je zrak, v této fázi lze zatím označit jako

senzitivní. Novorozenec dokáže vnímat a rozlišovat i další smyslové podněty. Pro tento

věk je emočně nejvýznamnější kožní kontakt. Takové podněty dítě aktivizují, například

když si ho matka chová. Ve sluchové oblasti má dítě jisté zkušenosti již z prenatálního

období. Učení u novorozence je aktivizování především v rámci sociální interakce.

Kontakt s dítětem je důležitý i pro jeho matku. Narození dítěte je důležitým mezníkem

v rozvoji rodičovských postojů a vztahů k jejich dítěti (Vágnerová, 1996).

Novorozenec projevuje své sociální chování tím, že brzy reaguje na lidský hlas, více

než jiné vizuální podněty ho zajímá lidský obličej. Ze smíšených pachů dokáže

rozlišovat jednotlivé složky a poznat matku. Křik dítěte může mít různé významy, hlad,

bolest a další. Motorika dítěte je zatím omezena, pokud je dítě v klidu zaujímá polohu


[…]


při nemocnici a částečně pracují s dětmi školního věku.

Průměrná doba hospitalizace závisí na závažnosti zdravotních obtíží dětského

pacienta. Pokud se jedná o lehčí případy, je hospitalizace v řádu dnů i týdnů. Děti se

závažnějšími případy, které jsou spíše výjimečné, mohou být hospitalizovány až v řádu

měsíců.

Učitelky v MŠ při ZZ pracují s dětmi podle RVP pro předškolní vzdělávání a

věnují se s dětmi různým činnostem, výtvarným, pracovním, hudebním a dalším, které

jsou vhodné pro hospitalizované děti. Herní specialistky pracují s dětmi v rámci herní

terapie a také v keramické dílně. Práce v herně a na lůžku se pak také u jednotlivých

zařízení liší. Někde pracují s dětmi více v herně, někde zase více na lůžku, samozřejmě

se i zde projevují specifika oddělení.

Respondentky uvádí, že pokud jsou rodiče s dětmi na oddělení, mnohdy s nimi i

spolupracují většinou na běžné úrovni. Pokud je herní terapie prováděna v rámci MŠ

pro hospitalizované děti, rodiče se herní terapie mohou účastnit. Pokud je HT prováděna

pro děti z běžných MŠ nebo ZŠ z okolí není spolupráce s rodiči možná. Herní

terapeutka na dětské neurologii může děti matkám i na chvíli pohlídat.

Respondentky se shodují, že v rámci práce v MŠ není spolupráce se zdravotníky

příliš častá. Herní specialistka z oddělení dětské chirurgie, se zdravotníky spolupracuje

ve velké míře, je brána jako součást zdravotnického týmu. Na Vysočině spolupracují

učitelky MŠ se zdravotníky v rámci herní terapie, vedou ji společně.

Všechny respondentky se shodují, že herní terapie je přínosná a jsou rády, že je

prováděna, protože odbourává u dětí strach z nemocnice. Jedna z respondentek také

zmiňuje, že by do budoucna bylo vhodné, kdyby se herní terapie rozšiřovala.
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 Práce s dětskými pacienty v nemocnici je specifická. Respondentky uvádí různé

důvody specifičnosti práce. Zdravotní stav dětí, nestálost dětí, práce s menším

kolektivem dětí i větší individuální přístup k dětem. Herní terapie má také svá specifika.

Všechny respondentky se shodují na tom, že jsou ve své stávající práci

spokojené, většina z nich je na svém pracovním postu delší dobu v rámci let. A to je

důležité, pokud je práce baví, určitě je práce vykonávána s empatií a elánem a to malí

pacienti v nemocnicích potřebují.
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Shrnutí – diskuse

Společnými navrhovanými opatřeními pro všechny herní terapie zajisté je, aby

byla možnost herní terapii provozovat ve větším měřítku a na co nejvíce místech

v České republice. Pozitivní působení herní terapie je nesporné a děti opravdu

nepřichází do nemocnice s obavami a lépe se zdravotnickým personálem spolupracují.

Důležité také je, aby herní specialista byl zařazen jako profese a pokud herní terapii

provádí učitelky mateřských škol při nemocnicích nebo zdravotnický personál, aby byly

pro tuto činnost větší časové dotace i finance, protože mnohý personál provádí tuto

činnost ve svém volném čase a bez nároku na odměnu.
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Závěr

Tato diplomová práce na téma specifika práce s dětmi v mateřských školách při

zdravotnických zařízeních může být dalším krůčkem k rozšíření povědomí o

problematice herní terapie, jak do laické, tak do odborné veřejnosti. K problematice

herní terapie není příliš mnoho podkladů, proto by bylo vhodné, aby se odborníci o

koncept herní terapie více zajímali a herní terapie byla více rozšířena.

Realizace výzkumného šetření byla zaměřena na pár vybraných nemocnic, kde

herní terapie probíhá. Oslovila jsem pět zdravotnických zařízení a všude byli velmi

laskaví a ochotní mi výzkumné šetření umožnit. Snažili se mi poskytnout co nejvíce

informací a materiálů. Jediné co výzkumné šetření ovlivňovala, byla epidemie chřipky,

kvůli které byly některé herní terapie omezeny nebo nebyly vůbec realizovány. Všechny

naplánované části výzkumného šetření se podařilo realizovat, kromě rozhovorů s rodiči,

jak nahlíží na herní terapii. Někde kvůli koncepci herní terapie nebyli rodiče přítomni

vůbec. V časovém období, kdy bylo výzkumné šetření realizované, bylo na odděleních

s dětmi velmi málo rodičů, kvůli tomu nebylo tuto část možné realizovat.

Zpracování této diplomové práce je pro mě velkou zkušeností, mohla jsem se

více seznámit s herní terapií. Některé aspekty herní terapie byly v zařízeních podobné,

jiné zcela odlišné. Pedagogové, herní specialisté i zdravotničtí pracovníci vycházejí

v herní terapii převážně ze svých zkušeností a ze svého studia. Často také využívají

inspiraci v dalších zařízeních, kde se herní terapie také provádí. Diplomová práce může

být nahlédnutím do herní terapie. Tato práce poskytuje náhled, jak je herní terapie

prováděna ve vybraných zařízeních.

Cíle této diplomové práce jsou zaměřeny na realizaci herní terapie, na dětské

pacienty, učitelky mateřských škol při zdravotnických zařízeních a herní specialisty.

Myslím si, že cíl diplomové práce se povedlo naplnit. Myslím si, že první dvě hypotézy

v praktické části diplomové práce se podařilo potvrdit. Druhá hypotéza je potvrzena

převážně a třetí hypotéza se potvrdila částečně. Tato práce by měla posloužit

k prohloubení informací o herní terapii a k jejímu rozšíření do zdravotnických zařízení.

V přílohách jsou fotografie, které byly pořízený při herních terapiích, zajisté stojí za

prohlédnutí.
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