Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autora Bc. Klára ŠTELLEROVÁ

Název práce Specifika práce s dětmi v mateřských školách
při zdravotnických zařízeních a herní terapie

Studijní obor Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management
speciálních zařízení

Vedoucí práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce: 87 stran vlastního textu

Požitá literatura: 35 odborných zdrojů včetně elektronických odkazů

Přílohy: 2 textové + 1 obrazová (obsáhlá fotodokumentace – 27 snímků)

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Pobyt dítěte v nemocnici představuje velkou zátěž, tím spíše pokud jde o dítě předškolního
věku. Autorka si zvolila téma, které se věnuje popisu mateřských škol při zdravotnických
zařízeních s cílem přiblížit specifika práce pedagogů, kteří s nemocnými dětmi pracují, popsat
výchovně vzdělávací činnosti a zaměřit se na moderní trend v podpoře hospitalizovaných
dětí, a to herní terapii. Téma práce je přínosné. Autorka navštívila 7 vybraných
zdravotnických zařízení, zaměřila se na dětská oddělení a přinesla zásadní informace o herní
terapii, která je na nich realizována. Práce má vysokou výpovědní hodnotu a pro speciální
pedagogiku přináší souhrnné informace o dané problematice.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou přiblížena v souladu se zaměřením výzkumného šetření. Autorka
popisuje vývoj zdravého dítěte, vliv onemocnění a hospitalizace. Definuje mateřské školy při
zdravotnických zařízeních a v teoretické rovině dále vymezuje herní terapii a náplň práce
herního specialisty. Rozsah jednotlivých kapitol je spíše umírněný, nicméně autorka ve
stručnosti jasně a výstižně představila potřebné souvislosti. Text je psán kultivovaným
jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný.

zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou promyšlené, jasně deklarované (str. 40). Autorka na základě studiem
nabytých informací stanovuje hypotézy, které v kvalitativně orientovaném výzkumném
šetření ověřuje. Vybírá metodu pozorování a rozhovoru. Nejprve krátce charakterizuje
vybraná zdravotnická zařízení, následně velmi pečlivě zaznamenává pozorování herní
terapie. Vymezuje kategorie a subkategorie, na které je pozorování zaměřeno. Výsledky

z jednotlivých pracovišť kromě popisu předkládá v přehledné tabulce (str. 60-61). Dalším
cílem práce je zjistit názory učitelek a herních specialistů pomocí rozhovorů. I tato část
výzkumného šetření je zpracována pečlivě, s výslednou analýzou a přehledným seznámením
s výsledky. Deklarované cíle byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Pokud byste pracovala s tímto tématem dál, jak by se ubírala vaše cesta ve směru
výzkumném a ve směru teoretickém?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

24. 4. 2014, Hradec Králové Miroslava Javorská
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